
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Velikonoční luštění 

V V E Z A J Í C B S 

Á E B Y E K U Ř E L 

N É L S E Č A K R H 

O P E I T V E L Á Y 

Č O D C K U I K N V 

K M U R O O H I E E 

A L L A N O N A K K 

Y Á E N C D E O ! R 

N Z M A Z A N E C M 

O K R Á S O R A J E 

V A R T U L I P Á N 

Z P E C I L S A R K 

 

Vyškrtej slova: BERÁNEK, BLEDULE, 

HRKAČKA, HRKAČE, JARO, KOLEDA, 

KRÁSO, KRASLICE, KUŘE, MAZANEC, 

MRKEV, NARCISY, POMLÁZKA, 

PRÁZDNINY, STUHA, TULIPÁN, 

VÁNOČKA, VELIKONOCE, ZAJÍC, ZVONY. 

Ze zbylých písmen vznikne věta: 

________________________________

________________________________ 

 

 

Vypočítej příklady a podle výsledků 

vybarvi zajíčka. 

8 – zelená 

6 – hnědá 

4 – růžová 

7 – červená 

9 – modrá 

10 - oranžová 

 

 

 

 

P V P V K K R H O R Y 

O K Ů E R O O E S Y Y 

M O Š J A L Č B A B N 

L S T C S E N I L N S 

Á A I E L D Í B Č Í E 

Z I P K I N K L Z K Ž 

K O P E C Í L E A L Y 

A T E L E C Á N J A L 

L E S O L I S T Í C P 

B E R Á N E K C C E E 

M A S O E K A P R K S 
Tajenka: ____________________________ 

Vyškrtej slova: BERÁNEK, BIBLE, HORY, 

KAPR, KLACEK, KOČIČKY, KOLEDNÍCI, KOSA, 

KRASLICE, LÁSKA, LES, LISTÍ, LYŽE, MASO, 

OSA, PEC, PES, PES, POMLÁZKA, PŮST, 

ROČNÍK, RYBNÍK, SNY, TELE, VEJCE, ZAJÍC, 

ZIP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Kdo nosí velikonoční vajíčka? 

2. Co se peče na Velikonoce, podobné ovci? 

3. Kdo dostane výslužku na Velikonoce? 

4. Co se uvazuje koledníkům na pomlázku? 

5. Co zní na Velikonoce místo zvonů? 

6. Antonymum ke slovu malý? 

 
Tajenka: Jaký je velikonoční čtvrtek?  

_____________________ 
 

 

 

 

 

 

 

Vybarvi vajíčko podle 

legendy: 

Podstatné jméno – zelená 

Přídavné jméno – růžová 

Zájmeno – fialová 

Číslovka – žlutá 

Sloveso – červená 

Spojka - modrá 

 

 

 

 

 

 

 

    1       

   2        

  3         

   4        

5           

6           



1. 

Běží bílý králíček,  

v tlapičce má košíček, 

v něm barevná vajíčka,  

co mu dala slepička. 

Koho potká, tomu praví,  

že mu přeje štěstí, zdraví, 

hezky se na něj usměje,  

srdíčko mu ___________. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

          

          

          

           

          7  

       4   6    

                

     3   5      

              

              

              

 1 2         

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 



Doplň slova do jarních pranostik: 

 

slavný, kamna, fouká, trýzeň, na jaře, 

chladný, koukol, 

křídlech, na poli, zahučí 

 

Březen - za …………… vlezem. 

Všady ……………. mezi pšenicí. 

První bouřky se dostavují na …………….. 

jiřiček.  

Když v březnu …………….. a v dubnu leje, máj 

se květinami směje. 

Když ………………. první hrom, obalí se strom 

listem zeleným, květem červeným. 

Kde roste ……………, metlice, neuživí se 

sedlák ani slepice. 

Musí-li se síct travní, nebude to s úrodou 

………………. . 

…………………. slyší-li kdo kukačku kukat a 

počítá, kolikráte zakukala, tolik roků bude 

živ. 

Suchý březen, mokrý duben, ……………. máj, v 

stodolách ráj. 

Zima je …………., jaro je přízeň. 

 

Spoj názvy, které patří k sobě:  

Valentýn                                  kraslice 

   

proutí                                       beránek 

 

těsto                                           strom 

 

list                                           pomlázka 

 

vejce                                    příchod jara 

 

moréna                                         láska 

 

dny v týdnu 

před Velikonocemi                      středa 

 

půst                                       Svatý týden 

 

 

Spoj čísla od jedničky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jarní básnění 

Doplň rýmy 

Zahřeje mi srdíčko,  

když zasvítí ___________. 

Veselí, radost a smích,  

vyženou už všechen ____________. 

 

Český zvyk je pomlázka,  

cizince však ___________. 

Po výprasku, jaký div,  

každé dívce je hned _________. 

 

Malá kytka celá bledá,  

ze sněhu ven cestu hledá.  

Při teplotě na nule  

rozkvétají _________ 



 

Ohlédnutí za únorem 
 

VALENTÝN 

 

Dnes je ten den, 

o kterém mluví se jen. 

Den zamilovaných je tu, 

velkou kytici květů, 

mám jen pro svou Bětu. 

 

Láska je všude kolem nás, 

tajné psaníčko potěší i vás. 

Všude vidíš jen tu lásku, 

chceš potěšit i svou krásku, 

nádherným darem pro Terezku. 

 

Míša se drží za ruku s Leničkou, 

tatínek zase s mamičkou. 

Všichni vzhlíží do nebe, 

já jsem zamilovaný do tebe, 

tvoje láska mě příjemně zebe. 

 

Hry se slovy od třeťáků 
 

Pan Pyšný píše psaní paní Pyšné. Prosím 

pošlete padesát preclíků, protože pan Pelcl 

potřebuje papání. Pak pan Pelcl pokyvuje 

prstem. Paní na to povídá: „Pane Pyšný, 

preclíků je patnáct pytlů, proto pošlu pět.“ 

 

Květák kvete, kuna kouká. Kyne krtinec? 

Kde kypřit? Krásná Kamila kope květák. 

Kampak kopne? Ke kořenu. Krásná 

kooperace! 

 

Krtek Kryštof kope krtinec kvůli kryse 

Katce. Krtek kryje Katku, když kouše kůru, 

kde kazí kmen. Krtek kypří krtinec, když 

kachna káchá: „Krtinec!“ 

 

 

 

 

 

 

Už jste je potkali? 
 

Zimotepelní stvoření 

Jednou, když jsem šel do své laboratoře 

uprostřed tajemného lesa, jsem něco 

zaslechl, znělo to jako nějaká písnička nebo 

jako broukání. Když jsem přišel blíž, tak 

jsem úplně na zemi zahlédl malinkaté 

stvoření. Jakmile mě zahlédlo, schovalo se 

pod list. Já jsem se ale nebál a vzal si ho s 

sebou do laboratoře. Hned jsem ho začal 

zkoumat, ale on nechtěl. Proto jsem musel 

použít donucovací prostředky. Z mého 

výzkumu vyšlo že: je malý jako mravenec, 

těžký jako železo, hodný, ale studený jako 

ledovec, hodně se bál, ale už je přátelský, 

dokáže sníst skoro vše, má svůj vlastní 

jazyk, který se snažím rozlousknout, je 

imunní proti teplu. Nedokážu vysvětlit, jak 

mohl vzniknout. Ale když jsem ho vypustil, 

sledoval jsem ho. Po dvoudenním sledování 

jsem skončil na horách. Když jsem si chvilku 

odpočinul, viděl jsem, že není sám, ale jsou 

jich stovky. Jakmile jsem se vrátil domů, byl 

jsem překvapen, všechny výzkumy, co jsem 

na něm udělal, byly úplně opačné. 

Když jsem se ho vydal hledat, už nikdy jsem 

ho nenašel. Ale pojmenoval jsem ho 

Zimotepelní stvoření. 

Nakresli ho… 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obyvatelé hlubin oceánů 

 

Jsem uznávaná vědkyně a nová objevitelka 

podmořské civilizace. Už léta zkoumám 

moře, oceány, laguny a zátoky. 

 V Atlantském oceánu jsem objevila nový 

druh. Hluboko v oceánu žijí mořští "lidé", 

kteří ale člověku zase moc podobní nejsou. 

Jsou to velice inteligentní a moudrá 

stvoření. Žijí v souladu s oceánem a všemi 

živočichy v něm. Dospělí jedinci 

měří průměrně 268 cm. Barva jejich kůže je 

velice bledá, někdy až bílá. Mají unikátní 

sluch, jejich uši jsou prodloužené a špičaté. 

Tento druh má tři oči. Dvě z nich mají na 

stejném místě jako lidé, jejich třetí oko je 

na čele. Dvěma z nich vidí jako lidé a 

třetím okem mohou vidět do budoucnosti či 

minulosti. Barvy jejich očí jsou pestré a 

zářivé. Každý obyvatel z jejich podmořského 

světa má dlouhé rovné bílé vlasy. Také byli 

obdařeni mohutnými úžasně zdobenými 

ploutvemi, se kterými dokážou plavat až 250 

km/h. I když to na první pohled tak vypadat 

nemusí, jsou to mírumilovní tvorové. jejich 

podmořské obydlí je až fascinující, vysoké 

zdobené věže, domky v různých tvarech a 

velikostech, mohou být ve tvaru mušlí, škeblí 

či nějakých rostlin. Vše je pestré, barevné, 

zdobené a jsou tam stovky možná i tisíce 

živočichů, co člověk nikdy nespatřil. 

To by bylo prozatím k tomuto 

fascinujícímu místu a krásnému 

obyvatelstvu vše. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rozlušti slova z přesmyček, něco je 

spojuje. Přijdeš na to? 

KÁZAPOML ________________ 

ČAJÍZEK ________________ 

ČOKAJÍV _______________ 

ŘEKU_____________ 

NERBA____________ 

CAZENAM______________ 

ČAHRKAK ________________ 

CESLIKRA _______________ 

 

Velikonoční humor 

Co bude na konci letošních Velikonoc? C. 

Víš, jak se říká zajíčkovi s blechami?  

Bugs Bunny. 

Víš, co nejvíc poslouchají zajíčci? 

Hip hop. 

Co bylo první? Vejce nebo slepice?  

Je to jedno. Stejně z toho bude kraslice 

nebo slepice na paprice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



O VELIKONOČNÍ KRASLICI 

 Bylo nebylo, za dalekými

  a vysokými se  

 

rozprostíralo městečko zvířátek. 

Jednoho krásného dne se zvířátka 

rozhodla, že si pro radost ozdobí 

. Domluvili se, že  vysedí 

. Šli tedy poprosit  o 

 a ta jim odpověděla: „Až dostanu 

pěknou zlatou !” Zvířátka tedy 

běžela na pole pro  a když se 

vrátila ke slepici s klasem, slepice řekla: 

„Ujednáno, přijďte si pro  zítra 

ráno!” Druhý den, když vyšlo  a 

všichni ještě spali, už měla snesené 

, které pak mohla dát zvířátkům. 

 bylo hromadně ozdobeno a 

vystaveno jako  umění. Náhle se 

však z  vyklubalo malé žluté 

 a uteklo zvířátkům i se . 

 Od té doby slaví zvířátka 

Velikonoce každý rok! 

 

Co se dělo ve škole 

Svátek svatého Valentýna 

Žákyně 9. ročníku 

připravili oslavu svátku 

zamilovaných. Do 

připravené schránky jsme 

vhazovali valentýnská 

přání a na svatého 

Valentýna je děvčata 

předávala adresátům. 

Milého překvapení se 

dostalo nejen dětem, ale i 

učitelům, vychovatelkám, 

uklízečkám i kuchařkám.  

Den vody 

Jako každý rok jsme se i letos poklonili síle 

a životodárným vlastnostem vody. Kromě 

modrého oblečení si žáci ve spolupráci 

s učitelkami přírodopisu připravili nálevy, ve 

kterých děti pod mikroskopy sledovaly život 

v kapce vody. 

 



Maškarní den a karneval 

Již druhým rokem jsme se sešli v maskách. 

Velmi vtipné a originální masky ukázali nejen 

žáci prvního stupně, ale také žáci na druhém 

stupni. Mimoni, solární panely i nejrůznější 

pohádkové bytosti rozproudili ve škole 

veselou a neopakovatelnou atmosféru. 

Odpoledne pak žáci šestých a sedmých tříd 

připravili program pro děti z prvního stupně 

v tělocvičně školy.  

 

Co se bude dít 

24 hodin čtení 

Tradiční a populární akce se uskuteční 5.4. – 

6.4. 2023. Podtitul letošního ročníku zní 

„Cestou necestou“.  

 

 

 

 

 

 

 



Hurá, chemie!!! 

Doplň tyto plynné prvky do tabulky 

podle pravidel sudoku: 

vodík, helium, dusík, kyslík, fluor, neon, 

chlor, argon, krypton 

 

 

Rozhovor s osobností 
 

Do třetice všeho dobrého jsem si pro 

Vás do jarního čísla přichystal rozhovor 

s paní učitelkou, milovníkem knih a 

kamarádkou -  

Martinou Jedelskou. Velmi rád se o něj s 

vámi podělím. 

 

Dobrý den, paní učitelko, jsem rád, že jste 

přijala pozvání a vítám vás. Vidím na vaší tváři 

úsměv, takže mi udělá radost se zeptat, jak 

se dnes máte?  

Já děkuji, za pozvání. Mám se skvěle. Jsem ráda, 

že jsem tady. Jsem šťastná, když učím. A jsem 

spokojená, když jsou spokojení mí žáci. 

Září to z vás, i jste sama řekla, že jste 

šťastná, když učíte. Řekněte nám, co 

vás   vedlo vydat se cestou učitelky? 

Měla jsem velmi dobrého učitele na základní 

škole a paní učitelku. Vlastně, už od první třídy 

to pro mě byla práce, o které jsem snila a lákala 

mě. Tak jsem si šla za svým snem       a ten se mi 

splnil. 

Určitě vás vaše práce baví, avšak někdy musí 

být i náročná. Co ale děláte, když zrovna 

neučíte? 

Mám strašně ráda přírodu, takže ve volném čase 

ráda pracuji na zahradě. Ráda čtu. Baví mě se 

ponořit do různých příběhů a zažít různá 

dobrodružství. 

Jste učitelkou češtiny a taky jste zmínila, že 

ráda čtete. Jaká je vaše oblíbená knížka? 
 

Nemám jednu knížku, ale mám ráda od 

Vondrušky historické romány s detektivní 

zápletkou. A to je asi teď v poslední době to, co 

si opravdu ráda počtu. Vždycky, když něco 

vyjde, tak si to hned musím koupit, nebo nějak 

sehnat. A vůbec mám ráda literaturu 

historickou. 
 

Je nějaká literární postava, která vás čímkoliv 

zaujala? Nemusí to mít důvod, ale je nějaká, 

která vám přirostla k srdci? 
 

Tak z knížky Šikmý kostel, asi v poslední době 

nejlepší knížka a čekám, až vyjde třetí díl. Mám 

ráda hlavní postavy, z oblasti Ostravska. 

Protože je to oblast, odkud pocházím.  
 

A jako vždy zakončím dnešní rozhovor 

otázkou: “Jaký je pro vás smysl 

života?” 

Aby všichni kolem mě byli 

šťastní a já jsem byla taky 

šťastná. 
 

Děkuji vám za dnešní 

rozhovor. Přeji vám 

hodně zdraví a radosti. 
 

Těším se na otázky pro paní učitelku Pavlínu 

Hamplovou, dalšího mého hosta. 

Lístečky zanechte v krabičce u pana ředitele.  

(DH) 

 

 



 

 

 

 

 


